



Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã - MS

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02/07/2004

Edição 4534 Ponta Porã-MS 24 Outubro de 2024

Poder Executivo

Aviso

AVISO DE RESULTADO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.307/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de consultoria ao Departamento de Recursos Humanos com SICAP, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Administração, de acordo com as especificações constantes no edital, anexos e termo de referência.

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que na licitação acima mencionada, sagrou-se vencedora do certame licitatório a empresa: MI Consultoria e Assessoria Ltda ME, conforme Ata de Adjudicação.

Ponta Porã-MS, 23 de Outubro de 2024.

Lilian Daiane Cardena Arce
Pregoeira

ADJUDICAÇÃO

► **PREGÃO ELETRÔNICO N.º: 65/2024**

► **PROCESSO LICITATÓRIO N.º: 9.307/2024**

► **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em serviços de consultoria ao Departamento de Recursos Humanos com SICAP, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Administração.

► **Vencedor(es):**

EMPRESAS VENCEDORAS	TOTAL DO CREDOR
MI Consultoria e Assessoria Ltda ME	R\$ 432.000,00

A empresa acima mencionada foi julgada vencedora do certame, por apresentar todos os documentos e proposta de preço de acordo com as exigências do ato convocatório, e verificando a regular tramitação do presente processo, **ADJUDICO** a presente licitação em favor da empresa vencedora.

Ponta Porã-MS, 03 de Outubro de 2024.

Lilian Daiane Cardena Arce
Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO▶ **PREGÃO ELETRÔNICO N.º: 65/2024**▶ **PROCESSO LICITATÓRIO N.º: 9.307/2024**▶ **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em serviços de consultoria ao Departamento de Recursos Humanos com SICAP, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Administração.**O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado do Mato Grosso do Sul, torna público o procedimento licitatório em epígrafe, Homologando, para que surta os efeitos legais, as propostas de:**▶ **Vencedor(es):**

EMPRESAS VENCEDORAS	TOTAL DO CREDOR
MI Consultoria e Assessoria Ltda ME	R\$ 432.000,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais).

Ponta Porã, 23 de Outubro de 2024.

EDUARDO ESGAIB CAMPOS
Prefeito Municipal

AVISO DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8.059/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2024

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, convoca os representantes das empresas **RODRIGO GODOY LTDA; SOL BRASIL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA; LICITUS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA; SC VIA STA HELENA SERVICE EIRELI – ME; VALFER CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA EPP; RIO NOVO SOLUÇÕES URBANAS EIRELI; ECOBROOKS SOLUCOES SUSTENTAVEIS LTDA E BRUNO APARECIDO QUEIROZ ME**, participantes do certame licitatório acima mencionado, para continuação dos procedimentos. O não comparecimento dos representantes das empresas convocadas não impedirá a realização da sessão.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de limpeza urbana, no Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

Data da Sessão: 25 de Outubro de 2024, às 09h00min (horário de Brasília).

Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br

Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006.

Ponta Porã-MS, 23 de Outubro de 2024.

Caroline Daniele Teodoro
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11.115/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 46/2024

Objeto: DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO PARA CASA DO TRABALHADOR, DEFESA CIVIL E JUNTA MILITAR, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO.

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que na licitação acima mencionada, sagrou-se vencedora do certame licitatório a empresa: 2M EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, conforme Ata de Julgamento.

Ponta Porã-MS, 23 de Outubro de 2024.

JÓICE DO CARMO MATOSO
Agente de Contratação

ADJUDICAÇÃO▶ **DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N.º: 46/2024**▶ **PROCESSO LICITATÓRIO N.º: 11.115/2024**▶ **OBJETO:** DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO PARA CASA DO TRABALHADOR, DEFESA CIVIL E JUNTA MILITAR, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO.▶ **Vencedor(es):**

EMPRESAS VENCEDORAS	MESES	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
2M EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	12	R\$ 13.400,00	R\$ 160.800,00

O Agente de Contratação julgou vencedora do certame licitatório a empresa: 2M EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, por apresentar todos os documentos e propostas de preço de acordo com as exigências do termo de referência, e verificando a regular tramitação do presente processo, **ADJUDICO** a presente licitação em favor da empresa vencedora.

Ponta Porã-MS, 21 de Outubro de 2024.

EDUARDO ESGAIB CAMPOS
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

► **DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N.º: 46/2024**

► **PROCESSO LICITATÓRIO N.º: 11.115/2024**

► **OBJETO:** DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO PARA CASA DO TRABALHADOR, DEFESA CIVIL E JUNTA MILITAR, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO.

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado do Mato Grosso do Sul, torna público o procedimento licitatório em epígrafe, Homologando, para que surta os efeitos legais, as propostas de:

► **Vencedor(es):**

EMPRESAS VENCEDORAS	MESES	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
2M EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	12	R\$ 13.400,00	R\$ 160.800,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 160.800,00 (cento e sessenta mil e oitocentos reais).

Ponta Porã, 21 de Outubro de 2024.

EDUARDO ESGAIB CAMPOS
Prefeito Municipal

Extrato

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 178/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E SULAMÉRICA INFORMÁTICA EIRELI EPP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2021.

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Cyrus Nathann Kabad da Costa.

Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 12/09/2024, no valor de R\$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), somente no item 01, bem como procedem à alteração quantitativa/qualitativa do instrumento, para a supressão em percentual de aproximadamente 4,985 %, equivalente a R\$ 29.294,96 (vinte e nove mil, duzentos e noventa e quatro reais e seis centavos), referente a 38.546 unidades do item 02, devido à diminuição na demanda estimada. Outrossim, promovem a supressão do saldo residual dos anos de 2021, 2022 e 2023, no valor de R\$ 827.582,22 (oitocentos e vinte e sete mil, quinhentos e oitenta e dois reais e vinte e dois centavos), conforme especificações constantes na CI nº 1088/2024/SMA e no Parecer PGM nº 1760/2024, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Justificativa: Conforme consignado na CI nº 1088/2024/SMA e no Parecer PGM nº 1760/2024, a situação está devidamente justificada, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, diante da necessidade da continuidade da execução dos serviços.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da Despesa	Fonte do Recurso	Ficha
24.01	23.691.0045	2130	33.90.39	1.501.0000	1111
07.01	15.451.0049	2009	33.90.39	1.500.0000	079
03.01	04.125.0001	2004	33.90.39	1.501.0000	025
18.01	04.123.0001	2126	33.90.39	1.500.0000	797
22.01	18.541.0048	2291	33.90.39	1.501.0000	1032
17.01	04.122.0001	2002	33.90.39	1.500.0000	704
15.01	06.182.0010	2013	33.90.39	1.500.0000	684
05.01	04.122.0001	2006	33.90.39	1.500.0000	034
08.02	08.242.0051	2267	33.90.39	1.660.0000	179
08.02	08.243.0051	2097	33.90.39	1.6611.0000	248

Data da Assinatura: 09.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO**Processo Administrativo nº 7.449/2023.****Pregão Presencial nº 050/2023.****Contrato nº 235/2024.****Partes:** Município de Ponta Porã e WR Eventos Esportivos LTDA.**Representantes das Partes:** Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Wassim Raymond El Hage.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prestação de serviços de locação de palcos, estruturas metálicas e geradores, em atendimento às necessidades da Prefeitura Municipal de Ponta Porã/MS, mediante extração do saldo da Ata de Registro de Preços nº 021/2023, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como na C.I. n. 1.141/2024/SMA, que integram o presente instrumento, independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNID. MEDIDA	DE	QUANT.	VALOR UNIT.	V. TOTAL
01	Camarote em estrutura tubular metálica , piso em madeirite ou compensado naval revestido com carpete, escadas de acesso, cobertura em tenda piramidal ou tensionada em lona branca; a estrutura do camarote deverá suportar uma carga de 500 kg/m ² , adequando-se a necessidade de medidas, até 100x5.00m.	M ²		146	R\$ 74,00	R\$ 10.804,00
02	Fechamento de área em metalon em chapas com 2.20x2,20 metros de altura e mão francesa para travamento.	MTS		2.330,00	R\$ 39,00	R\$ 90.870,00
03	Locação com montagem e desmontagem de módulo de arquibancada , com 04 degraus, com início do primeiro piso de, no mínimo, 1,20 metros do nível do chão, assentos confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com pinos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões, no mínimo, de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de, no máximo, 15 (quinze) centímetros.	MTS		531	R\$ 290,00	R\$ 153.990,00
04	Locação de banheiro químico individual, portátil , com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral.	DIÁRIA		226	R\$ 290,00	R\$ 65.540,00
05	Locação de banheiro químico individual, portátil, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e	DIÁRIA		21	R\$ 380,00	R\$ 7.980,00

	acessórios de seguranças que atendam às exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos oficiais competentes.				
06	Locações de grupos de geradores móveis , com capacidade mínima de 180 KVA, trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db @ 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre nu 16 mm ² , no mínimo, com 5 metros com conectores.	DIÁRIA	32	R\$ 5.400,00	R\$ 172.800,00
07	Locações de grupos de geradores móveis , com capacidade mínima de 255 KVA, trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 82 db @ 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 120mm/4lances/25 metros flexíveis (120mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre nu 16 mm ² , no mínimo, com 5 metros com conectores.	DIÁRIA	09	R\$ 6.400,00	R\$ 57.600,00
08	Mesas plásticas empilháveis , em polipropileno, 4 pés fixos, medidas mínimas de 70x70x72cm (CxLxA), em ótimo estado de conservação.	DIÁRIA	5.630	R\$ 13,45	R\$ 75.723,50
09	Palco Grande Porte - Dimensões: 16 metros de frente x 12 metros de profundidade; - Altura do piso: 02 metros; - Piso em estrutura metálica com compensado de 20mm, com forração tipo carpete 3mm; - Cobertura em Box Truss de alumínio no formato 02 (duas) águas; - Estruturas de suporte para PA Fly; - 10 Praticáveis fixos de 04 x 04 metros; - House-mix para operação de monitor com cobertura; e - House-mix de 05 x 05 metros com cobertura para operação de PA e com	DIÁRIA	04	R\$ 10.000,00	R\$ 40.000,00

	02 praticáveis para utilização de canhão seguidor. - Escada e Rampa de acesso.				
10	Palco Médio porte - Dimensões: 11 metros de frente x 6,60 metros de profundidade; - SEM Cobertura - Piso em estrutura metálica com compensado de 20mm, com forração tipo carpete 3mm; - Altura, mínima, de 1,20 metros.	DIÁRIA	04	R\$ 3.700,00	R\$ 14.800,00
11	Palco Médio porte - Dimensões: 12 metros de frente x 07 metros de profundidade; - Altura do piso: mínima 1,40 mts. do solo; - Piso em estrutura metálica com compensado de 20mm, com forração tipo carpete 3mm; - Cobertura de formato de 01 (uma) águas em lona Fechamentos laterais e fundos; - Asas de PA; - Escada.	DIÁRIA	5	R\$ 3.900,00	R\$ 19.500,00
12	Palco Médio porte - Dimensões: 9 metros de frente x 07 metros de profundidade; - Altura do piso: mínima 1,30 mts. do solo; - Piso em estrutura metálica com compensado de 20mm, com forração tipo carpete 3mm; - Cobertura de formato circular em lona Fechamentos laterais e fundos; - Asas de PA; e - Escada.	DIÁRIA	53	R\$ 3.500,00	R\$ 185.500,00
14	Palco Pequeno Porte - Dimensões: 6,60 (seis e sessenta) metros de frente x 4,40 (quatro e quarenta) metros de profundidade. - Sem Cobertura. - Piso em estrutura metálica com compensado de 20mm, com forração tipo carpete 3mm; - Altura, mínima, de 1,20 metros.	DIÁRIA	4	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
15	Palco Pequeno Porte - Dimensões: 8,80 (oito e oitenta) metros de frente x 4,40 (quatro e quarenta) metros de profundidade. - Sem Cobertura. - Piso em estrutura metálica com compensado de 20mm, com forração tipo carpete 3mm; - Altura, mínima, de 1,20 metros.	DIÁRIA	02	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
16	Palco Pequeno Porte - Dimensões: 8,80 (oito e oitenta) metros de frente x 6,60 (seis e sessenta) metros de profundidade. - Sem Cobertura. - Piso em estrutura metálica com compensado de 20mm, com forração tipo carpete 3mm; - Altura, mínima, de 1,20 metros.	DIÁRIA	04	R\$ 2.900,00	R\$ 11.600,00
17	Palco/tablado 6.00x4.00 com altura no mínimo de 30 cm estruturado em madeira nivelado conforme desnível do local, chapeado com compensado em madeira de 15mm de espessura, rampa de acesso para deficientes físicos, rodapé em madeira pintado na cor sugerida, acabamento em	DIÁRIA	04	R\$ 1.390,00	R\$ 5.560,00

	cantoneiras de alumínio com forração em carpete.				
18	Piso elevado/tablado composto de módulos estruturados em madeira medindo 2,00 x 1,00 cada unidade, nivelado conforme desnível do local, chapeado com compensado em madeira de 15mm de espessura, revestido com carpete rampa de acesso para deficientes físicos, rodapé em madeira pintado na cor sugerida, acabamento em cantoneiras de alumínio. Com altura de 30cm a 45cm de altura.	M ²	148	R\$ 50,00	R\$ 7.400,00
VALOR TOTAL					R\$ 929.667,50

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da Despesa	Fonte de Recurso	Ficha
05.01	04.122.0001	2006	33.90.39	1.500.0000	034
10.01	10.301.0003	2258	33.90.39	1.600.0000	570
10.01	10.301.0003	2184	33.90.39	1.500.1002	539
10.01	10.305.0003	2187	33.90.39	1.600.0000	661
17.01	04.122.0001	2002	33.90.39	1.500.0000	704
20.01	12.122.0002	2200	33.90.39	1.500.1001	810
20.01	12.361.0002	2239	33.90.39	1.500.1001	847
20.01	12.365.0002	2244	33.90.39	1.500.1001	919
20.01	12.365.0002	2256	33.90.39	1.500.1001	937
08.02	08.244.0051	2300	33.90.39	1.660.0000	341

Fundamento legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993, e suas alterações.

Data da assinatura: 08.10.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

Portaria

PORTARIA Nº 135 DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

A Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto nº 9.253 de 26 de agosto de 2022 – D.O nº. 3977, pelo Edital 001/2024 - Chamamento Credenciamento Pareceristas e nos termos do Decreto Federal nº11.453/23, com a finalidade de credenciar profissionais que irão atuar na avaliação de projetos, objetos artísticos e culturais do Edital 004/2024 do Plano Nacional Aldir Blanc.

RESOLVE:

Art 1º Designar os seguintes Membros abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção conforme Item 6. 6.1 e 6.1.2 do Edital 004/2024 de Chamamento Público OBRAS, REFORMAS E AQUISIÇÃO DE BENS CULTURAIS EDITAL DE FOMENTO PARA ENTIDADES COM RECURSOS DA LEI FEDERAL Nº 14.399/2022 (POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC).

TITULAR	CPF
Caciano Silva Lima	704.909.101-49
Claudia Lá Picireli de Arruda Carlana	28.365.247/0001-20
Hugo Roberto da S. Carneiro	655.697.769-15

SUPLENTE	CPF
Adriana Felix Figueiredo Morita	125.922.133-86
Demetrius de Oliveira Hernandes	835.405.471-34
Fernando de Castro Além	475.687.201-87

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 23 de outubro de 2024.

Cumpra-se.

Ponta Porã - MS, 23 de outubro de 2024.

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer



Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS

PODER EXECUTIVO

Prefeito: **EDUARDO ESGAIB CAMPOS**

PODER LEGISLATIVO

Presidente: **AGNALDO PEREIRA LIMA**

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367